
Abstrakt 

Tato práce srovnává daňové systémy České republiky a Itálie. Na začátku práce popisujeme 

hlavní charakteristiky obou daňových systémů. Poté se věnujeme vývoji daňového břemene, 

daňových výnosů a sazeb v obou zemích. Těžištěm práce je regresní analýza a sestavení OLS 

modelů na základě dat z let 1995-2009. Tyto modely vysvětlují daňové výnosy čtyř 

nejvýznamnější daní – daně z příjmů právnických osob, daně z příjmů fyzických osob, daně  

z přidané hodnoty a příspěvků na sociální zabezpečení. Pro obě země a jednotlivé daně 

odhadujeme, které vlivy se nejvíce podílejí na výši daňových výnosů, ať už se jedná o faktory 

přímo související s nastavením daňového systému, např. statutární sazbu daně nebo efektivní 

sazbu daně, a nebo o jiné ekonomické ukazatele, jako např. HDP na hlavu, růst HDP nebo 

míru nezaměstnanosti. Na základě sestavených modelů prezentujeme závěry, které poukazují 

na příležitosti ke zvýšení výnosů z jednotlivých daní, a také odhalují možné nadměrné daňové 

sazby a případy, ve kterých by další navýšení statutárních sazeb vedlo pouze k nižším 

daňovým výnosům.  

 

 


